Processo n° 2014-0.337.134-9 5]

[ ]
SUS m PREFEITURA DE
L Secretaria Municipal da Saude SAOPAULO

Coordenadoria de Parcerias e Confratagdo de Servicos de Saude
Publicado no D.O.C

Diaff) 9%/2% pag. 33” TERMO APOSTILAMENTO N° 020/2022
DO CONTRATO DE GESTAO N° R009/2015 — SMS/CPCSS

PROCESSO N°: 2014-0.337.134-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SAO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAUDE

CONTRATADA: FUNDAGAO DO ABC

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUCAO DE ACOES E SERVIGOS DE

SAUDE EM UNIDADES DE SAUDE DA REDE ASSISTENCIAL DA
SUPERVISAO TECNICA DE SAUDE SAO MATEUS.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: AQUISICAO DE CIPROTERONA 50MG COMPRIMIDO, QUE SERAO
CUSTEADOS COM SALDO DE APLICACAO FINANCEIRA
DISPONIVEL EM CONTA DA OSS.

VALOR: R$ 1.391,52 (UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

Aos 05 dias do més de agosto de 2022, na COORDENADORIA REGIONAL DE
SAUDE LESTE, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o n°
46.392.148/0021-63, — Vila Americana, nos termos do art. 65; § 8° da Lei Federal n°
8.666/93, c/c item 7.3.4 da clausula sétima do CONTRATO DE GESTAO R009/2015 foi
lavrado o presente instrumento juridico, visando autorizacao para uso de saldo de aplicagao
financeira em conta da OSS, pelas consideragées descritas nos Oficios DG SM/SP 235/2022
- OS Fundacéo do ABC e e-mail com orientacées/informacdes de SMS/SEABEVS, anexos a

este termo.

Clausula Primeira

1- O presente instrumento contratual tem como objetivo a autorizacdo para aquisigcao
dos itens, conforme descrito abaixo para uso nas Unidades de Saude da Rede Assistencial

da Supervisdo Técnica de Saude de Sao Mateus constante no CG R009/2015.

ITEM QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL

CIPROTERONA 50MG COMPRIMIDO 480 RS 2,8990 R$ 1.391,52

E do gque ficou convencionado, foi lavrado o presente termo, que lido e achado segue

assinado pelo titular da Coordenadoria Regional de Saude Leste.

ra. Niiza M, Piassi Bertelli
/\ Coordenadors
// CRS- Leste

NILZA MARII;‘( PIASSI BERTELLI
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE LESTE




Sdo Paulo, 04 de agosto de 2022.

OF. DG SM/SP 235/2022 OS FUNDAGAO DO ABC
REF.: AUTORIZAGAO PARA AQUISICAO DE MEDICAMENTOS (CIPROTERONA) — UNIDADES
REDE S.MATEUS

Prezada Dra Nilza,

Vimos por meio deste solicitar a autorizagdo desta Coordenadoria para utilizagdo de saldo
de aplicacdo financeira para aquisicdo de medicamentos solicitado no MEMO G.A. SM/SP N2
137/22, datado de 29 de julho de 2022, para atender as UNIDADES REDE SAO MATEUS, anexo a

este documento.

A estimativa para o atendimento da demanda é de R$ 1.391,52 (um mil, trezentos e

noventa e um reais e cinquenta e dois centavos), sendo:

1 | CIPROTERCHA 50KG COMPRIMIDO ot 480 RS 3.1975 R51 534 80 RS 2,8990 R$1.391,52 RS 31975 R$1534 80 R$1.391.52

Total por empresa RS1534.80 R$1.391,52 R$1534 80
Obs: Fol considerado o valor r P 318 s

unitario por empresa

Total geral| R$1.381.52

Ficamos no aguardo da devolutiva desta Coordenadoria para iniciarmos o processo

administrativo para aquisi¢cao dos materiais solicitado.

Atenciosamente,

CE DA MOTA SOARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA
REDE ASSISTENCIAL DE SAO MATEUS — FUABC

A

Dra. Nilza Maria Piassi Bertelli
COORDENADORA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE LESTE

Sede - Rede Assistencial 580 Mateus ~ Fundag¢do ABC Ji
Av. Claudio Augusto Fernandes, 516 — S3o0 Mateus "%
Sdo Paulo/SP - CEP 03962-120 FUNDAGCAO DO ABC

Fones: (11) 4997-2498 - 4997-5131 ou 4462-1018 DESDE 1942



Sao Paulo, 29 de julho de 2022.

Memo. G.A SM/SP N2 137/2022 JR)
REF. Aquisi¢cdo de Ciproterona

~

A
Darlice da Mota Soares
Diretora Administrativa

Rede Assistencial S3o0 Mateus — FUABC

Solicito a abertura do processo para aquisigdo do medicamento Ciproterona para dar
continuidade do tratamento dos pacientes em uso na rede de Sdo Mateus que fazem
tratamento pelo programa de hormonizagéo.

Solicito quantitativo para seis pacientes e reserva técnica para mais dois de demanda

espontanea no periodo de dois meses conforme prazo previsto de normalizagao.

Descrigao Quantidade

1106400904800047 -
CIPROTERONA 50 MG 480 comprimidos
COMPRIMIDO

Sendo s6 o que se apresenta para 0 momento.

‘Q\O\ 0 e’\?& \3\6\6\5‘9’
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?\B\W Fabiola b‘alniele Correia
Gerente Administrativo
REDE ASSISTENCIAL SAO MATEUS — FUABC

Sede Assisténcia — Rede Assistencial Sdo Mateus — Fundacdo ABC J\
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 - Cidade Sdo Mateus, Sdo Paulo - SP, ‘\
03962-120. FUNDAGAO DO ABC

DESDE 1967



Prezados boa tarde,

Devido a falta de matéria prima estamos com problemas no abastecimento do
horménio Ciproterona, a previsdo de regularizacdo apenas para setembro de 2022.
A interrupcao do tratamento ocasiona transtornos aos usuarios e por esse motivo,
considerando as justificativas abaixo, solicito que as unidades de referéncia
encaminhem pedido de autorizacao para compra do insumo a esta coordenadoria. A
compra deverd ser efetuada pela OS que faz a gestdo da Unidade nos moldes
anteriores.

Atenciosamente,

- Evanilsa Borges Alves

De: SMS - Coordenadoria Regional de Salde Leste - Gabinete da Coordenadoria
<crslestegabinete @PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Enviado: segunda-feira, 18 de julho de 2022 17:46

Para: Dayse Montalvdo <daysemontalvao@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Ivete Mitiko Tanaka
Carezato <imcarezato@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Leticia dos Santos Marin
<leticiamarin@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Andrea Oyera Noronha de Souza
<ansouza@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Rita de Cassia dos Santos Veiga
<rsveiga@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Aurenice Ferreira Lumes
<alumes@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Vagner da Silva Morales
<vsmorales@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Evanilsa Borges Alves
<evanilsaalves@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Nilza Maria Piassi Bertelli
<nilzabertelli@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Cc: Sergio Matsudo <smatsudo@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Elizandra lara de Paula
<glizandralara@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Aurenice Ferreira Lumes
<alumes@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Alexandra Dias Teodoroviz
<adteodoroviz@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Adriana de Lima Costa
<alcosta@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; José Aparecido da Silva
<joseasilva@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Simone Nilo Miguel

<snmiguel @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Marieta Justiniano Rocha
<mrocha@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Assunto: ENC: hormonios

Boa Tarde, Prezados!
Encaminho o presente para conhecimento e demais deliberagdes.

Atenciosamente,

Evelyn Carrillo Neris

sus

Assessoria
Gabinete &
CIDADE DE
ecneris@prefeitura.sp.qgov.br SAO PAULO

sauvot




(11) 2032-1014

Coordenadoria Regional de Saude Leste

Avenida Pires do Rio, N° 199

CEP: 08020-000 - S&o Paulo/SP

De: Sandra Maria Sabino Fonseca <smsabino@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Enviado: segunda-feira, 18 de julho de 2022 16:19

Para: SMS - Coordenagdo de Saude Norte <coordenadorianorte @PREFEITURA.SP.GOV.BR>;
SMS - Coordenadoria Regional de Satude Sul - Gabinete

<crssulgabinete @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional de Satde Sudeste
<crssudeste @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional de Saiide Oeste
<crsoeste @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional de Salide Leste - Gabinete
da Coordenadoria <crslestegabinete @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional
de Satde Centro - Gabinete <crscentrogabinete @PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Cc: SMS - SEABEVS <smsseabevs @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Tania Regina Correa de Souza
<trcsouza@prefeitura.sp.gov.br>

Assunto: ENC: hormdnios

Srs. Coordenadores, boa tarde.
Considerando a iminente falta do horménio Ciproterona na rede;

Considerando as justificativas anexas, do problema enfrentado pelo setor de abastecimento
para efetivar a compra;

Considerando a necessidade de ndo interrompermos o tratamento de hormonioterapia dos
usudrios da Rede SampaTrans;

Solicitamos o envio aos parceiros de cada territério, solicitando a compra do referido
hormonio dentro dos proximos 06 dias.

Att

Sandra Maria Sabino Fonseca
Secretdra Executiva

¢ 53}
Secretaria Executiva de Atencao Basica
Especialidades e Vigildnda em Sadde SUST
amsabino@gefeil iaspgovh e an.
imsseabeva@aprefoitura spgovb
11 20222500,
CIDADE DE

Secretdria Municipal de Saude SAO PAULO
ua General Jraim, 16 20 Andcar SAUDE

01223 010 Vid Buargue 540 Pauto




oncovit

" “PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO

A/C Servigo de Assisténcia Farmacéutica
REF.: OF/ REQ.: 2318/22-1 - CIPROTERONA 50MG COMP.

ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®. 10.586.940/0001-68, com endereco na Rua
José Vivacqua, n.? 645, Jabour, Vitéria/ES, CEP: 29072-285, por seu representante legal in fine
assinado, vem, respeitosamente, & presenga de Vossa Senhoria, a fim de apresentar

SOLICITACAO DE PRORROGACAO DE PRAZO DE ENTREGA.
Referente a OF/ REQ.: 2318/22-1 - CIPROTERONA 50MG COMP.

O laboratério parceiro que produz o medicamento informa, que est4
enfrentando dificuldade no fornecimento do medicamento, devido a falta momentanea.
Assim, considerando que o contratado ndo possui condigGes de realizar a entrega do produto
na data aprazada por circunstincias alheias 4 sua vontade, requer a prorrogagio do prazo
para entrega dos medicamentos, para até o final da segunda quinzena de setembro, de acordo
com o artigo 111, da lei 14133 de 2021.

Art. 111. Na contratag¢do que previr a conclusdo de escopo predefinido,
o prazo de vigéncia serd automaticamente prorrogado quando seu
objeto ndo for concluido no periodo firmado no contrato.

Nesses termos, pede deferimento.

Vitéria, 29 de Junho de 2022

ONCOVIT Assinado de forma digital
por ONCOVIT
MEDICAMENTOS  MEDICAMENTOS
. LTDA:10586940000168
LTDA:1058694000 Dados: 2022.06.29
0168 16:14:57 -0300'

0800 601 0124

Rua José Vivdcqua, 645 jabour
Vitéria/ES | CEP: 29072-285
www.oncovit.com.br



Comprolvante de Protocolizagio Page 1 of 1

s—— AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
® p— .Unidade de Atendimento e Protocolo - UNIAP

. Impresso em: 10/06/2022 13:28:38

ANVISA

' COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO ON-LINE

Protocolo:- .

20220.000004/1348-95

Expediente:

4283520228

Niimero de Transaco:

5388992022 . -

Tipo de Documento:

Peticdo

Némero do Processo:

25351189367200616-

Nome do Produto:

acetato de ciproterona

Favarecido: ; . "

61.282.661/0001-41 - LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO BERGAMO LTDA
‘Assunto: “ L, . R .

10527 - GENERICO - Notificagio de descontinuacdo temporaria de fabricaciio ou
importacdo

Protocolizado On-Line via Peticionamento Eletrénico por:
409.717.468-18 - PRISCILA RODRIGUES MANOEL em 10/06/2022 13:28:38

https://www9.anvisa.gov.br/peticionamento/sat/protocoloonline/ComprovanteProtocolo.a... 10/06/2022



i DocuSign Envelope ID: 94062850-4765-49E2-88A7-15D01C2E930F

Bergamo

Uma empresa Amgen
Séao Paulo, 10 de Junho de 2022.

Prezados Senhores,

LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO BERGAMO LTDA, sociedade empresaria
limitada, com sede na Rua Raphael de Marco, n° 43, CEP: 06765-000, no Municipio de
Taboédo da Serra, Estado de Séo Paulo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nimero
61.282.661/0001-41 (doravante “Bergamo”), vem, por meio deste, informar que estamos
momentaneamente com a falta do produto ACET CIPROTERONA 50MG, devido a falta
da matéria prima importada para a fabricagédo do produto.

O Bergamo submeteu na ANVISA a suspensao temporaria de fabricagdo do medicamento
sob protocolo 20220.000004/1348-95 no dia 10/06/2022.

A previsdo de liberagado de novos lotes do produto é Setembro/2022.

Contamos com a vossa compreensao € nos colocamos a disposi¢ao para os
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

DocuSigned by:
@Mu'd, (acta v Sibea
BOFODDOGE125418...

Daniel Cacita
Gerente Sr. Supply Chain

LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO BERGAMO LTDA
R: Rafael de Marco, 43 — Pq. Industrial — Jd. Das Oliveiras — Tabodo da Serra - SP - CEP: 06765-000
CNPJ: 61.282.661/0001-41 — INSC. EST. 675.057.566.117 — Tel.: 11 5171-8625 — cs-brazil@amgen.com



Drogaria S&o Paulo S.A. | CNPJ: 61.412.110/0565-33
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FUNDAGAO DO ABC

AT G A MRS 0 S

FUNDAGAO DO ABC - SAO MATEUS
RUA SUIGA, 95 - PQ DAS NAGOES
SANTO ANDRE - SP - CEP: 09210-000
CNPJ: 57.571.275/0023-08 - IE: ISENTA

F1: Drogaria Sdo Paulo S.A.
F2: Raia Drogasil S.A
F3: Drogarias Pacheco

FORNECEDORES

CNPJ - 61.412.110/0565-33
CNPJ - 61.585.865/0240-93
CNPJ - 33.438.250/0187-08

F4: CNPJ -
E-MAIL: mario.filho@smfuabc.org.br F§: CNPJ -
MAPA COMPARATIVO - PROCESSO - Aquisigio de Cip
D 0 QTD O 0 0 4 0 0 eno or tota
1 | CIPROTERONA SOMG COMPRIMIDO 214 480 R$ 3,197 R$1.534,80 RS 2,8990 R$1.391,52 R$ 3,1975 R$1.534,80 R$1.391,52
Total por empresa R$1.534,80 R$1.391,52 R$1.534,80 R$0,00 R$0,00
Obs: Fol considerado o valor unitario otal por emp

por empresa Total geral] R$1.391,52

Santo André, 04 de agosto de 2022

MARIO GATTI
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
REDE ASSISTENCIAL DE SAO MATEUS - FUABC




Diretoria Sdo Mateus

De: Microsoft Outlook

Para: Nilza Maria Piassi Bertelli; SMS - Coordenadoria Regional de Saude Leste -
UAC

Enviado em: quinta-feira, 4 de agosto de 2022 15:36

Assunto: Retransmitidas: SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO PARA AQUIS CIPROTERONA

A entrega para estes destinatarios ou grupos foi concluida, mas o servidor de destino nao
enviou uma notificagao de entrega:

Nilza Maria Piassi Bertelli (nilzabertelli@PREFEITURA.SP.GOV.BR

SMS - Coordenadoria Regional de Saude Leste - UAC (crslestedpcss@PREFEITURA.SP.GOV.BR)
Assunto: SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO PARA AQUIS CIPROTERONA

SOLICITAGAQ DE
AUTORIZAGAO ...



